大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１２月１５日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係 小竹・若山
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

関ケ原研究会情報発信事業

山城イベント「江濃
ごうのう

境目
さかいめ

の城」及び「関ケ原講演会」の開催

 岐阜関ケ原古戦場記念館（以下「記念館」という。）では、令和５年１０月に発足した

関ケ原研究会の情報発信事業として、岐阜県及び滋賀県の自治体と連携し、近江国と美濃

国の国境に所在する山城を中心に、その魅力や調査研究で分かった新知見などを紹介する

山城イベント「江濃境目の城」を下記のとおり開催します。

 併せて、令和６年１月から３月にかけて関ケ原の戦いと関連するテーマの講演会・企画

「関ケ原講演会」を下記のとおり開催します。

記

 １．山城イベント「江濃境目の城」

  （１）山城パネル展示「江濃境目の城」

期間 令和６年１月２７日（土）～３月２４日（日）

     会場 記念館１階広域観光情報コーナー（関ケ原町関ケ原 894-55）（無料）

内容 近江・美濃国境付近の米原市、長浜市、関ケ原町、垂井町に位置する山

   城について、縄張図、赤色立体図、復元イラスト、最新の発掘成果など

   をパネルやジオラマで紹介します。

  （２）講演会「関ケ原合戦と美濃の城－岐阜城・黒野城・大垣城－」

     日時 令和６年１月２８日（日）１３時３０分～１５時

     会場 記念館３階セミナールーム（関ケ原町関ケ原 894-55）（入館料が必要）

     定員 １００名（先着順）※応募方法は下記「３．応募詳細」をご覧ください。

応募期間 令和５年１２月１５日（金）～令和６年１月２１日（日）

   ※往復はがきでご応募の場合は１月１９日（金）必着です。

講師 内堀
うちぼり

信雄
の ぶ お

（岐阜市文化財保護課主幹）

     内容 岐阜市で長年にわたり岐阜城などの発掘調査に携わってきた内堀信雄氏

が、美濃に所在するそれぞれの城が関ヶ原合戦で果たした役割や合戦後

にどうなったかについて、発掘成果を加味して講演します。

（３）山城シンポジウム「江濃境目の城」

日時 令和６年２月１１日（日）１０時３０分～１５時３０分

     会場 関ケ原ふれあいセンター大ホール（関ケ原町関ケ原 894-29）（無料）

     定員 ４００名（先着順）※応募方法は下記「３．応募詳細」をご覧ください。

応募期間 令和５年１２月１５日（金）～令和６年２月４日（日）

        ※往復はがきでご応募の場合は２月２日（金）必着です。

午前の部 基調講演「江濃境目の城」

     講師 中井
な か い

均
ひとし

（滋賀県立大学名誉教授）

     時間 １０時３０分～１２時

内容 山城研究の第一人者である中井均氏が、織田信長の天下統一や関ケ原の

戦いなどに際して、築城や改修が行われ、戦いの舞台となった近江・美

濃両国の国境の山城について講演します。

午後の部 リレー報告「学芸員が語る山城調査、最前線」

     時間 １３時～１５時３０分

内容 近江・美濃両国の国境に所在する戦国時代の山城の魅力を、最前線で調

査などに携わる自治体の学芸員らが報告します。知られざる山城の魅力、

発掘調査の裏話、おすすめの鑑賞ポイント、山城調査の基礎知識などを、

学芸員ならではの視点で語ります。

① 演題 米原市「長比城・鎌刃城」

講師 石田
い し だ

雄士
ゆ う じ

（米原市教育委員会生涯学習課）

② 演題 長浜市「長浜市の山城調査」

講師 牛
うし

谷
たに

好伸
よしのぶ

（長浜市市民協働部生涯学習課）

③ 演題 垂井町「菩提山城」

講師 亀田
か め だ

剛広
たかひろ

（垂井町教育委員会）

④ 演題 関ケ原町「松尾山城・玉城」

   講師 富田
と み だ

真
しん

一郎
いちろう

（関ケ原町地域振興課）

⑤ 総評 中井均（滋賀県立大学名誉教授）

  ※報告の順番は前後する可能性があります。

２．関ケ原講演会

  （１）講演会「於大の方の血をひくものたち～徳川家康と久松松平家～」

     日時 令和６年２月４日（日）１３時３０分～１５時

     会場 記念館３階セミナールーム（関ケ原町関ケ原 894-55）（入館料が必要）

定員 １００名（先着順）※応募方法は下記「３．応募詳細」をご覧ください。

応募期間 令和５年１２月２８日（木）～令和６年１月２８日（日）

   ※往復はがきでご応募の場合は１月２６日（金）必着です。

     講師 石神
いしがみ

教親
のりちか

（桑名市ブランド推進課）

     内容 徳川家康の母である於大の方は、松平広忠と離縁後に久松家に再嫁し、

生まれた子の一人が桑名藩三代藩主松平定勝です。２０２４年は定勝没

後４００年にあたり、家康と久松松平家について講演します。

  （２）講演会「秀次事件による政局の混乱と関ヶ原合戦」

     日時 令和６年２月１８日（日）１３時３０分～１５時

     会場 関ケ原ふれあいセンター大ホール（関ケ原町関ケ原 894-29）（無料）

     定員 ４００名（先着順）※応募方法は下記「３．応募詳細」をご覧ください。

応募期間 令和５年１２月２８日（木）～令和６年２月１２日（月・祝）

   ※往復はがきでご応募の場合は２月９日（金）必着です。

     講師 矢部
や べ

健太郎
けんたろう

（國學院大學教授）

     内容 秀次事件は、老いた秀吉の暴走、「武家関白制」の自己否定と捉えられ

てきましたが、史料の見直しにより、秀吉の意に反した「想定外」の事

態であったことが明らかになりました。秀吉は、本来どのような政権を

目指し、それがいかにして破壊され、徳川幕府成立に向かったのか、最

新の研究成果を踏まえて考えます。

  （３）特別企画「石田三成と関ケ原～太田
お お た

浩司
ひ ろ し

×小和田
お わ だ

哲男
て つ お

～」

     日時 令和６年２月２５日（日）１３時～１５時１５分

     会場 関ケ原ふれあいセンター大ホール（関ケ原町関ケ原 894-29）（無料）

     定員 ４００名（先着順）※応募方法は下記「３．応募詳細」をご覧ください。

応募期間 令和５年１２月２８日（木）～令和６年２月１８日（日）

   ※往復はがきでご応募の場合は２月１６日（金）必着です。

     ①講演会「関ヶ原合戦の真相～三成の戦略と誤算～」

      講師 太田浩司（淡海歴史文化研究所所長）

      時間 １３時～１４時

      内容 石田三成を長年研究している太田浩司氏が、三成が関ヶ原合戦で何を

考え、どんな戦略を立てていたか、それがどのような誤算が重なって

瓦解していったかについて、最新の研究成果もふまえて講演します。

     ②スペシャルトーク太田浩司×小和田哲男「家康 vs三成 関ケ原における戦略・戦術」

      対談者 太田浩司（淡海歴史文化研究所所長）

         小和田哲男（岐阜関ケ原古戦場記念館館長）

      時間 １４時１５分～１５時１５分

      内容 秀吉の死去から関ケ原の戦いに至るまでの徳川家康・石田三成双方の

戦略と戦術、これに対する評価などを、小和田哲男館長が徳川家康の

立場から、太田浩司氏が石田三成の立場からお話しします。

  （４）講演会「井伊直政 関ヶ原合戦勝利への道」

     日時 令和６年３月１０日（日）１３時３０分～１５時

     会場 記念館３階セミナールーム（関ケ原町関ケ原 894-55）（入館料が必要）

定員 １００名（先着順）※応募方法は下記「３．応募詳細」をご覧ください。

応募期間 令和６年１月２６日（金）～３月３日（日）

   ※往復はがきでご応募の場合は３月１日（金）必着です。

     講師 野田
の だ

浩子
ひ ろ こ

（立命館大学非常勤講師）

     内容 「徳川四天王」の一人として知られ、徳川家康の天下取りに最も貢献し

た重臣、井伊直政。徳川の「外交官」として敵・味方との交渉に奔走し、

関ヶ原合戦で徳川方へ勝利をもたらした手腕について講演します。

３．応募詳細

  （１）応募方法

岐阜関ケ原古戦場記念館公式ＨＰ（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/）

の応募フォームまたは往復はがきにてお申込みください。山城パネル展示を除く

各講演会・企画はすべて先着順です。

 岐阜関ケ原古戦場記念館公式ＨＰに、募集開始に合わせて順次、各講演会・企

画の応募フォームのリンク先を掲載しますので、募集開始後に応募してください。

各講演会・企画ともに定員に達し次第、応募を締め切ります。

（２）往復はがき送付先

〒５０３－１５０１ 岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

   岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係「関ケ原講演会」担当者宛

※住所、氏名、電話番号、申込人数、参加を希望する講演会・企画名を明記し

てください。１枚につき２名様までご応募いただけます。

   ※講演会・企画ごとにご応募が必要です。

※応募期間前に到着したものは無効です。

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/